КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ ЛЮДИНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН)
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ИГНАТОВКА»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02 ноября 2021 г.                                                                                                     № 27

	Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование системы управленияорганами местного самоуправления муниципального образования сельскогопоселения «Деревня Игнатовка» на 2022-2026 гг.

          В соответствии со статьей 43 Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка», администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
         1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование системы управления органами местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка» на 2022-2026 гг.» (прилагается).
       2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
       3. Контроль настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского
поселения «Деревня Игнатовка»                                                                 Д.А. Пуликов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Деревня Игнатовка»
от  02.11.2021  № 27

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
«Совершенствование системы управления органами местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка»»
на 2022-2026 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Совершенствование системы управления органами местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка» на 2022-2026 годы» (далее   Программа)

	Основание    для    разработки    Программы (наименование, номер и дата нормативногоправового акта)
	Федеральный закон № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчики Программы
	Администрация (исполнительно – распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Игнатовка»

	Основные разработчики Программы
	Администрация (исполнительно – распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Игнатовка»

	Дата принятия решения о разработке
	Постановление «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования т реализации муниципальных программ сельского поселения «Деревня Игнатовка» № 85 от 12.11.2014 г.

	Цели Программы
	1.Повышение качества управления муниципальными финансами сельского поселения «Деревня Игнатовка» на  2022-2026 гг.
2. Повышение качества муниципальных услуг, оказываемых населению сельского поселения, увеличение производительности труда работников администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка», а также находящихся в ведении организаций и учреждений за счет широкого использования информационных технологий в их деятельности.
3.Совершенствование и развитие муниципальной службы в администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка».
4.Повышение эффективности организационного, нормативного, правового и финансового обеспечения, развития и укрепления материально-технической базы администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка».

	Задачи Программы
	1.Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения «Деревня Игнатовка».
2.Повышение эффективности бюджетных расходов сельского поселения «Деревня Игнатовка».
4.Развитие и обеспечение функционирования базовой информационно-технологической инфраструктуры сельского поселения «Деревня Игнатовка».
5.Создание, развитие и техническое обслуживание единой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры сельского поселения «Деревня Игнатовка».
6.Обеспечение защиты информации, безопасности информационных систем и баз данных, содержащих конфиденциальную информацию, в том числе персональные данные населения сельского поселения «Деревня Игнатовка», включая проведение аттестации муниципальных информационных систем на соответствие требованиям по информационной безопасности и защите данных.
7.Сопровождение муниципальных информационных систем обеспечения деятельности сельского поселения «Деревня Игнатовка».
8.Обеспечение соответствия нормативной правовой базы администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка» действующему законодательству о муниципальной службе.
9.Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров.
10.Стимулирование и мотивация, повышение престижа и открытости муниципальной службы в сельском поселении «Деревня Игнатовка».
11.Развитие механизма предупреждения коррупции, выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе.
12.Обеспечение социальных гарантий муниципальных служащих.
13.Обеспечение деятельности администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка».

	Сроки и этапы реализации Программы
	2022-2026 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования из средств местного бюджета и областного бюджета по Программе составляет 19723,0 тыс.руб., в том числе: 2022 – 3969,4 тыс.руб.; 2023 – 3938,7 тыс.руб.; 2024 – 3938,3 тыс.руб.;  2025 – 3938,3 тыс.руб.;  2026 – 3938,3 тыс.руб..

Ожидаемые результаты реализации Программы
	1.Ежегодный прирост доли налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения «Деревня Игнатовка» (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в отчетном финансовом году в общем объеме собственных доходов бюджета (без учета субвенций) к году, предшествующему отчетному финансовому году в размере 1 процента.
2.Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате труда.

3.Обеспечение доли персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ  сельского поселения «Деревня Игнатовка», обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз на уровне 100%.
4.Увеличение доли муниципальных ИС, соответствующих требованиям нормативных документов по защите информации, от общего количества муниципальных ИС до 100% в 2026 г.
5.Увеличение доли работников ОМСУ сельского поселения «Деревня Игнатовка», обеспеченных средствами электронной подписи для работы с информационными системами в соответствии с установленными требованиями до 100% в 2026 г.
6. Увеличение доли граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронном виде до 80% к 2026 г.
7.Отсутствие замечаний контролирующих органов о противоречии нормативной правовой базы администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка» о муниципальной службе действующему законодательству, в 2023 году - 0%;
8.Доля муниципальных служащих, успешно прошедших аттестацию, от общего числа муниципальных служащих, в 2026 году – 100%;
9.Доля муниципальных служащих, повысивших профессиональный уровень, от общего числа муниципальных служащих, в 2026 году – 100%;
10.Доля муниципальных служащих, прошедших медицинскую диспансеризацию, ежегодно – 100%;
11.Доля жалоб граждан, поступивших в администрацию сельского поселения по расчету пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в 2026 году – 0%;
12.Снижение случаев несоблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы, в 2026 году – 0%;
13.Доля социальных гарантий, предусмотренных Уставом  сельского поселения «Деревня Игнатовка», предоставляемых муниципальным служащим, в 2022 году – 100%;
14.Доля обращений граждан, рассмотренных без нарушений установленных сроков, в общем числе обращений, на уровне 100 процентов;
15.Доля нормативно-правовых актов, разработанных без нарушений сроков реализации поручений, от общего количества разработанных на основании поручений нормативно-правовых актов, на уровне 100 процентов.

	Организация контроля за исполнением
Программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется депутатами Сельской Думы сельского поселения «Деревня Игнатовка»

1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программно-целевым методом
Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития муниципальной службы сельского поселения «Деревня Игнатовка» (далее муниципальное образование) на 2022-2026 годы.
Администрация муниципального образования оказывает широкий спектр муниципальных услуг на территории сельского поселения «Деревня Игнатовка». Спектр оказываемых услуг расширяется ежегодно. При оказании муниципальных услуг администрация муниципального образования руководствуется административным регламентом исполнения муниципальных функций оказания муниципальных услуг.
Для исполнения своих и отдельных государственных полномочий, администрации муниципального образования необходимо организационное, материально-техническое, информационное, финансовое обеспечение сотрудников администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка» для исполнения ими своих служебных обязанностей.

	2. Цели и задачи программы
Цель – организация эффективной деятельности администрации муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка» по исполнению муниципальных функций в рамках полномочий муниципального образования.
Для достижения вышеуказанной цели необходимо решить следующие задачи:
· Повышение качества и допустимости муниципальных услуг за счет внедрения стандартов государственных и муниципальных услуг, а также административных регламентов, включая электронные административные регламенты;
· Повышение общественного доверия к органам местного самоуправления;
· Ориентация деятельности органов местного самоуправления на потребности общества и конкретных клиентов;
· Обеспечение внедрения механизмов прозрачности и эффективного взаимодействия органов исполнительной власти со структурами гражданского общества.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий целевой программы

Основные мероприятия Программы – это комплекс действий Администрации сельского поселения направленных на повышение уровня предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности деятельности муниципальных служащих.
Система мероприятий программы включает в себя следующий перечень:
· Обеспечение функционирования администрации (исполнительно – распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Игнатовка»;
· Укрепление материально – технической базы;
· Реализация государственных функций, связанных с общегосударственными вопросами;
· Повышение качества оказываемых услуг населению, юридическим лицам, за счет внедрения специальных программ.

5. Сроки и этапы реализации программы
Срок реализации Программы предусмотрен на 2022-2026 годы в один этап.
6. Объемы и источники финансирования
[bookmark: _GoBack]Финансирование реализации муниципальной программы являются средства бюджета сельского поселения «Деревня Игнатовка». Возможность привлечения дополнительных средств, для финансирования муниципальной программы - отсутствует.

Таблица 1
	Источники и направления расходов
	Объем финансирования (в тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	хххх

	Бюджет сельского поселения
	19723,0
	3969,4
	3938,7
	3938,3
	3938,3
	3938,3

	Бюджет   муниципального  района (на условиях софинансирования)
	x
	x
	х
	x
	x
	x

	Областной    бюджет (на    условиях софинансирования)
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Федеральный   бюджет (на    условиях софинансирования)
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Другие источники
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	ВСЕГО
	19723,0
	3969,4
	3938,7
	3938,3
	3938,3
	3938,3

7. Ожидаемые результаты реализации Программы
           Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления предполагает создание такого процесса планирования, организации, мотивации и контроля, при котором максимально быстро и с минимальным количеством затрат можно достигать максимальный экономический, управленческий и социальный эффект, обеспечивающий постоянное поступательное развитие в муниципальном образовании, а также повышение уровня и качества жизни населения сельского поселения.
           Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год числовыми показателями. Программа предполагает использование системы показателей, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

8. Система организации контроля за исполнением муниципальной Программы
Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет муниципальный заказчик – администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка». Контроль реализации программы осуществляется один раз в год.
Обязанности по разработке и осуществления контроля за исполнением данной муниципальной программы возлагаются на финансовую службу Администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка» в лице ведущего специалиста.
В свою очередь ведущий специалист обязан предоставить отчет Главе сельского поселения «Деревня Игнатовка», с последующим вынесением на повестку заседания Сельской думы «Деревня Игнатовка», об исполнении муниципальной программы в конце отчетного финансового года, но не позднее 30 марта,в составе отчетности об исполнении бюджета.